5. — Mox Ordinarius eum spirituales Moderatores instituit *Religiosarum S. Mauri et Carmelitarum loci Bédarrieux* necnon Superiorem *Clarissarum Biterrensiarum* (Summ., pag. 180, § 417), quae quidem munera per diu obivit.

Miserrimae praeterea conditioni, in qua complures mulieres et puellae versabantur, quae, egestate pressae, perditionis susceperant viam, Famulus Dei occurrere statuit. Domum itaque anno 1834 condidit, quam « *Refugium* » appellavit. Ibi has feminas collegit easque in salutis viam reducere satagit (Summ., pag. 27, § 39); immo nonnullas ad religiosam vitam amplectendam adduxit, assumpto titulo *Sororum Oblatarum* (Summ., pag. 55, § 105).

Miseriae insuper orphanorum occurrere volens, Servus Dei *Orphanotrophiam* condidit puerorum et puellarum (Summ., pag. 27, § 40).

6. — Quo autem plenius animabus sibi commissis rectam institutionem impertiret, *Congregationem Presbyterorum Regularium Missionariorum Boni Pastoris* anno 1850 condidit (Summ., pag. 28, § 41) et, religiosis emissis votis, ipse rexit usque ad annum 1887, quo Congregatio extincta est.

Quoniam vero, acceptus erat Deo, necesse fuit ut tentatio eum probaret.

Etenim diceria, calumniae atrociter Famulum Dei vexarunt. Quae quidem omnia in nihilum postea evanuerunt, neque eius ardentem imminuerunt zelum.

7. — Ad « *Orphanotrophium* » itaque puellarum una cum « *Refugio* » moderandum, incassum cedentibus nonnullis aliis tentaminibus, novam familiam anno 1850 constituit sacrarum virginum, quae adolescentulas dirigerent in viam salutis, *Congregationem* nempe a *S. Corde B. M. V. Immaculatae*. Quod quidem Institutum — unicum e Servi Dei operibus quod Fundatori supersit — in totum ferme orbem terrarum dilatatum atque a S. Sede approbatum, Ecclesiae salutare affert fructus, innumeras Christo lucrificans animas (Cfr. Summ., pagg. 295-296, §§ 684-685).

8. — Tot denique laboribus fractus meritisque plenus, die 25 januarii anno 1890, extremis Sacramentis reffectus, Famulus Dei Johannes Gailhac pie in Domino quievit (Summ., pag. 545, d): « *Il avait passé ici-bas quatre-vingt-sept ans, deux mois et douze jours* » (Summ., pag. 144, § 328).

9. — Quibus omnibus perspectis, neminem futurum esse puto qui hunc Dei Servum de civili aeque ac de christiana societate optime meruisse inficias iverit.

At Congregationis S. Cordis B. M. V. Im. Sodales pergunt ulterius, eumque dignum praedicant, qui, veluti *heroicarum virtutum exemplar* ceteris proponatur, atque altarium honoribus condecoratur.

Docente vero Magistro, in Causis Fundatorum Ordinum quaerendum est « *qua auctoritate, quo spiritu ducti, qua prudentia pro-* »
 « *vinciam eam aggressi sint, quem finem iis in rebus habuerint; an* »
 « *regimen concupiverint; et, quatenus non concupitum obtinuerint,* »
 « *quibus modis illud exercuerint et an aliquid humanae gloriae* »
 « *eam in rem irreperit.... an Regulas, quas statuerunt, ipsi obser-* »
 « *caverint. Zelus ab omnibus praetexti potest, sed zelus sine pru-* »
 « *dentia et scientia nil proficit, immo nocet* » (Bened. XIV, lib. III, cap. XXXV, n. 4).

Haec itaque omnia praesentibus Animadversionibus sedulo sunt expendenda.

NOTA BIBLIOGRAPHICA

Praecipua opera Famulum Dei respicientia haec sunt:

1) P. MAYMARD, du Bon-Pasteur. — R. P. Gailhac, Fondateur de l'Istitut du Sacré-Coeur de Marie Vierge Immaculé, à Béziers, Diocèse de Montpellier (Hérault). - Sa vie et ses oeuvres. - Librairie Bénézech-Roques - Béziers (*Annus editionis non indicatur*).

2) P. J. B. COUDERC S.J. — La Congrégation du Sacré-Coeur de Marie de Béziers - Son origine, son histoire - Suivie des Pensées choisies de son Fondateur le P. Jean Gailhac - Montauban, Imprimerie Catholique Jules Prunet, 1922.

3) Abbé F. LERAY. — Au service des Ames - Un apôtre, le Père Jean Gailhac (1802-1890), Fondateur des Religieuses du Sacré-Coeur de Marie - Béziers - Editions Spes, Paris, 1939.

4) P. L. GUIZARD S.J., — Essai sur le Père Gailhac (Proc. Ap., ff. 3593-37041.).

DE PROBATIONIBUS

De instructu probationum.

10. — Probationes in casu hauriendae sunt hisce e Processibus:

- 1) *Ordinario Informativo Montis Pessulani*, constructo annis 1949-1950;
- 2) *Rogatoriali Romano* (anno 1950);
- 3) *Ordinario Additionali Montis Pessulani* (anno 1951);
- 4) *Apostolico Inchoativo* « ne pereant probationes », in Curia Montis Pessulani instructo anno 1953;
- 5) *Apostolico Continuativo Montis Pessulani*, adornato annis 1953-1955.

Horum omnium Processuum validitas a S. Rituum Congregatione agnita est Decreto edito die 22 julii 1956 (*Summ.*, pag. 2).

De perdiuturna Causae mora

11. — In perpendendis vero probationibus, quibus Causa ininitur, in censum ante omnia venit mora, diuturna sane, ab Actoribus interposita in Causa ineunda. Servus Dei enim obiit *anno* 1890; Processus vero Informativus nonnisi *anno* 1949 inceptus est, *novem* nempe et *quinquaginta* jam elapsis annis a Servi Dei morte.

Quidquid est de rationibus allatis ad perdiuturnam hanc moram cohonestandam, quae quidem rationes parum suadent, quippe quae sat futiles videantur ac peregrinae (*Cfr. Praenotanda, Summ. pag. 9-13, §§ 1-8*), certum est ex ipsa mora grave detrimentum Causae probationibus obvenisse. Sic enim praecipua testimonia tum pro cum contra Causam inexorabili temporis edacitate deperdita sunt.

De numero testium eorumdemque scientiae causa

12. — In *Processu Ordinario Informativo Montis Pessulani* excussi sunt 18 testes, quorum duo ex officio. Omnes sunt *de visu*, exceptis testibus VIII-XVII-XVIII, qui sunt *de auditu a videntibus*. Ex hisce dumtaxat testis I est sodalis Congregationis a D. F. conditae nec non IV eiusdem D. F. nepos.

In *Processu Rogatorio Romano* excussi sunt 4 testes *de auditu a videntibus*, quorum 2 sunt Sorores Congregationis a D. F. conditae.

Ad Processum Ordinarium Additionalem Montis Pessulani quod spectat, longe uberiores, testes excussi sunt 26, quorum 11 iam vocati in *Processu Informativo* (testes nempe V-VI-VIII-IX-XII XVIII-XIX-XXI-XXIII-XXIV-XXV). Ex his, sex sunt Sorores ex Instituto a D. F. condito, testis vero XII est D. F. nepos. Ex his, 13 sunt *de visu*, ceteri *de auditu a videntibus*.

« *Ad Apostolicas vero Inquisitiones quod attinet, in Processu Inchoativo* excussae sunt *duae* testes, utraque *ex auditu a videntibus*.

In *Processu* denique *Continuativo* summam auditum sunt LI testes quorum XI ex officio. Ex his XXVII sunt *oculares* (Cfr. Tab. Test., Summ., pagg. I-XIII).

De probationum pondere

13. — Quisquis Acta Causae perlegerit citationesque e biographiis et ex ipsis *Servi Dei* scriptis excerptas ademerit, statim videbit magnam esse testimoniorum exiguitatem. Neque id mirum.

Nemo enim vel inter testes qui *oculares* dicuntur cum *Dei Famulo intimam* habuit consuetudinem. Immo plerumque testes qui proferuntur *de visu* non sunt tales nisi nomine. Hi enim generatim sunt Sorores Congregationis S. Cordis Mariae, quae Fundatorem *viderunt* postremis tantum annis, quin de intima eiusdem vita atque de potioribus eiusdem operibus et actuositate congrue essent edoctae, quippe quae tunc temporis *juvenes erant Religiosae*, quae de altioribus Instituti secretis celabantur.

Reliqui testes *oculares* sunt *juniores Servi Dei consanguinei*, qui eum per transennam tantum noverunt; sunt *alumnae Instituti Servi Dei*, quae vix aut ne vix quidem e pupillari aetate egressae, superficiales illas relationes cum *Servo Dei* habuerunt, quae puelulis esse possunt cum veteri Sacerdote, sui Collegii Moderatore.

14. — Ipsi ceterum testes qui tamquam *de auditu a videntibus* proferuntur, e *Servi Dei scriptis* atque e *biographiis* praecipue dependunt, potissimum vero ex opere Patris Maynard (Cfr. *notam bibliograph.*).

Obiectivum itaque huiuscemodi testium pondus ad parum reducitur, *quippe depositiones iidem proferunt a biographiis omnino*

dependentes proindeque collaudata collaudant et silentio tecta negligunt.

15. — Praeterea testes *ex mere subiectivis* sententiis testimonium haud raro ferunt, neque *facta* sed *personales* pandunt *opiniones*, vitiosis interdum indulgentes argumentationibus (Cfr. *ex gr. Summ.*, pag. 178, § 418).

16. — Neminem ceterum effugere potest evidentissimum discrimen inter summam pauperiem testimoniorum *Processus Ordinarii Informativi* atque summam prolixitatem testimoniorum *Processus Ordinarii Additionalis* et *Apostolici*.

Recolere sufficiat integram « *Copiam publicam* », quam dicunt *Processus Informativi* vix 228 *pagellis* absolvi, dum *Processus Additionalis* 2816 *paginas* attingit et *Apostolicus* *decem* solida volumina complectitur!

Non me fugiunt equidem rationes a Promotore Fidei Montis Pessulani allatae ad aliquomodo explicandam exiguitatem testimoniorum prioris Inquisitionis Ordinariae (Cfr. *Summ. pagg.* 6-9). Ast mirum quidem est *ipsos* demum *testes*, qui in Processu Informativo nil fere testari valuerunt, in Additionali et Apostolica Inquisitione amplissimas reddidisse depositiones.

Quidquid itaque asseritur, huiusmodi testimonia aliquali suspicioni obnoxia esse dixerim.

Testes enim iterum excussi non corroborarunt depositionem, jam latam, sed *novum plane* dederunt testimonium, quod a priore tum quoad *qualitatem* cum quod *copiam* notitiarum non *accidentaliter*, sed et *substantialiter* differt.

Testes autem nunquam prius auditi, *testimonium nimis perfectum reddiderunt, ut vix umbra quaevis suggestionis plane fugiatur*. Curnam novi hi testes ad primum Processum non sunt vocati?

17. — Ceterum pondus testimoniorum non ita grave est, sicut e mole Processuum expectare licet.

Loquacitas enim testium, qui amplissimas Servi Dei laudes, profuso sermone, non sine poësi intexunt, vacua plerumque est, quia *generalibus* utuntur *verbis*, quin *facta concreta* referre queant.

Clarius etiam vacuam testium loquacitatem prodit animadversio *immodica testimonia prolata praecipue esse ab iis demum qui Servum Dei viventem non noverunt*. Patet itaque horum testium dicta ipsorum excessisse scientiam. Undenam ergo omnia hauserunt? Ullo

absque dubio *ex praevia accurataque praeparatione*. Qua, si undequaque exprobrari nequit, tamen rerum veritati et integritati nonnunquam grave potest praejudicium afferre, prouti in nostro casu accidisse videtur. Testes, enim praeter narrationes personarum quae cum Servo Dei vel eodem tempore vitam duxerunt, variis usi sunt fontibus, nempe: *scriptis potissimum ipsius Famuli Dei eiusque biographiis ac historia Congregationis S. Cordis B. M. V. Im. Communes igitur sunt fontes; minuitur propterea vis probativa, quae ex plurimis depositionibus haurire liceret.*

18. — Non ego profecto sum qui agnoscere renuam nonnulla testimonia, accuratissime parata, perdisertas exhibuisse syntheses rerum gestarum Servi Dei eiusque virtutum; ast, tanta elaboratione, *a posteriori* adhibita, periculum adesse videtur ne nobis exhibeatur non quidem *historica* Servi Dei figura, sed potius absolutam quamdam perfectissimamque figuram, animo effictam.

19. — Praecipuum insuper (ne dicam totum) probationum pondus a Sodalibus sustinetur *Congregationis S. Cordis Mariae*, quae, studio vectae Fundatorem glorificandi, ad omnia benigne indulgenterque interpretanda proclives sunt.

Ceteroquin etiam fere omnes testes qui tamquam *extranei* proferuntur, vinculo aliquo devinciuntur cum Instituto Servi Dei. Sunt enim *Sacerdotes eidem Instituto addicti* vel veteres eiusdem *alumnae*, aut *consanguinei*, vel saltem *amici* Servi Dei.

Neque recte neque prudenter egit Fidei Promotor Montis Pesulani cum vocavit testes *ex officio* jam antea excussos ex Actorum Designatione, contra praescriptum Can. 2020. Testes ex officio potuissent et debuissent vere esse testes *ex officio inducti*, minime, uti hoc in casu, testes jam a Postulatore in iudicium vocati!

De nonnullis exceptionibus contra testes

20. — Nescio quaenam juridica vis probandi tribui possit depositioni Rev.mi Superioris Generalis Carmelitarum, P. Chyliani Lynch, qui licet Servum Dei non noverit, testimonium tulit, quia vagam tantum notionem a Sororibus accepit de Servo Dei, cuius perlexit « *le conferenze e qualche lettera* » (Summ., pag. 19, § 18).

21. — Testibus potioribus Apostolicae Inquisitionis primo intuitu accensendus videtur *R. P. Aloisius Guizard S. I.*, qui prolixam

reddidit depositionem (*Summ.*, pag. 518 et seq.), partes studiosissimi gerens patroni Famuli Dei.

Quanti autem eiusdem testimonium haberi possit, ex iis statim patet quae ipse fassus est de sua scientia: se nempe Famulum Dei non novisse, nullamque de eo servasse memoriam, proindeque testari tantummodo quia biographias perlegit Servi Dei atque « *une partie de ses écrits et de sa correspondance* » (*Summ.*, pag. 518, § 1147; pag. 531, § 1175).

Nemo itaque non videt quanta cautela accipiendum sit emphaticum testimonium a Patre Guizard latum eiusdemque scientiam evidenter excedens. Quod eo vel magis asserendum videtur quia ex ipsius confessione constat quam speciosis rationibus quantaque facilitate ipse — durante Ordinaria Inquisitione — Ecclesiasticam Auctoritatem celaverit de accusationibus a Cardinali De Cabrières Servo Dei latis, sibi apprime notis eiusdemque virtutibus graviter refragantibus (*Cfr. Summ.*, pagg. 531-532, § 1175).

22. — Ad testem denique III Proc. Ap. Cont. quod spectat, *Rev.mum Franciscum Leray*, animadvertendum occurrit eum non modo Famuli Dei *biographum*, sed etiam ipsius Famuli Dei *Causae Vice-postulatorem* fuisse (*Cfr. Summ.*, pag. 333, ad 3.um). Eius itaque testimonium, ad normam Canonis 2027, § 2, 2°, adniculum tantum suppeditare potest.

Probationes itaque heic « *omnino plenae* » non videntur, uti jus nostrum exquirat (*Cfr. Can.* 2019).

Actio nimio partis studio videtur implicita

23. — Quidquid asseritur, studium aliquod (excluso quidem dolo) certe ex parte Actorum adfuit in Causae initio consulto differendo. Quod tam verum est, ut ipse Causae Vice-postulator scripserit:

« *Des raisons d'ordre naturel expliquent le silence voulu de la Congrégation au sujet du Père Gailhac. On comprend... la prudence des Supérieures Générales, attendant une heure plus propice* » (*Summ.*, pag. 12, § 8; cfr. etiam *Summ.*, pag. 18, § 17).

Quae quidem verba aliqualis studii suspicionem, non modo non elidunt, imo quodammodo confirmant. Si enim Actores morati sunt eo quod vererentur animos exagitados contra Famulum Dei, studii suspicionem ingerunt ipsi, insinuantes sese exspectasse obitum omnium adversariorum S. D. eiusque Institutionum, quo liberius valerent tandem Causam pro Dei Famulo agere!

24. — Nimum Actorum studium ex alio facto luculenter eruitur:

Hodiernus textus biographiae Patris Couderc ab archetypo primigenio in pluribus differt, quia deleta, vel saltem emendata, sunt ea omnia quae Servi Dei virtutibus adversabantur, vel quae in eiusdem dedecus vertebant.

Hoc indubie colligitur e testimonio Patris Guizard S. I., qui haec ad rem habet:

« *J'ai retrouvé le livre du P. Couderc, conservé à la Bastiole, et qui contient les passages du texte primitif, le Père ayant fait relire dans le même volume et le texte primitif et la rédaction définitive* » (Summ., pag. 532, in fine).

Primigenium vero textum operis Patris Couderc *substantialiter* fuisse mutatum, vel ex eo patet quod P. Guizard obiter animadvertit de adiunctis nonnullis, postremam Servi Dei vitae periodum respicientibus, quae quidem adiuncta, instantibus Sororibus S. Cordis B. M. V., e textu definitivo operis P. Couderc expunta sunt, quia in Religiosarum ipsiusque Servi Dei decus non vertebant (Cfr. Summ., pag. 533). Integer textus primigenius exhibeatur oportet.

25. — Aliquod dubium mihi insuper ingerit nimum quoddam Testium erga Dei Famulum studium et favor. Dum enim in iis enucleandis quae Servo Dei et Causae favent libentissime morantur, breviter se expediunt aut tacent omnino de iis quae aliquod saltem fastidium Causae afferre possunt: Ex. gr. dum Maynard (*Op. cit.*, pagg. 474-478) et Couderc (*Op. cit.*, pagg. 145-146) expresse agnoscunt Famulum Dei novissima vitae periodo *perturbationibus laborasse aequilibri psychici facultatumque intellectualium*, vix aliquos invenies testes, qui euphemisticas id genus assertiones obiter proferant: